



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 57.919
Reservas y Superávit:
Bs. 7.561.798.247.652

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymsy
Luisa Cristina Rodríguez Briceño
Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde
Maritza Ripanti Flores
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Antonio Izsack Hecker
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
José Ramón Rotaeché Jaureguizar

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gustavo A. Inciarle Tancredi
Gordy Palmero Castillo



Balance General de Publicación al 31 de Julio de 2020
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	19.913.510.456.987	23.206.216.561.286
Efectivo	12.124.619.710.824	12.124.619.710.824
Banco Central de Venezuela	3.978.303.818.884	3.978.303.818.884
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	16.301.930.740	16.301.930.740
Bancos y Corresponsales del Exterior	3.817.827.991.376	7.110.534.095.675
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	1.009.598.404	1.009.598.404
(Provisión para Disponibilidades)	(24.552.593.241)	(24.552.593.241)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.059.069.720.134	2.093.864.807.564
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	943.497.000.000	943.497.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	254.983.295	265.321.229
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	245.082.490.148	245.082.490.148
Inversiones de Disponibilidad Restringida	870.251.583.700	905.036.333.196
Inversiones en otros títulos valores	3.662.991	3.662.991
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	3.723.440.315.372	7.888.866.580.200
Créditos Vigentes	3.269.251.066.667	7.391.610.509.001
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	583.120.549.612	970.793.074.462
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(128.931.300.907)	(473.537.003.263)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	4.862.341.652	23.527.504.742
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	492.106.970.270	493.008.228.771
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	23.621.512.467	46.703.875.749
Comisiones por Cobrar	170.659.113	170.659.113
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(511.036.800.198)	(516.355.258.891)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	3.082.207.099.829	29.933.007.586
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	29.933.007.586	29.933.007.586
Inversiones en sucursales	3.052.274.092.243	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	461	461
BIENES DE USO	350.596.277.676	362.775.240.064
OTROS ACTIVOS	1.614.574.277.281	1.634.880.447.831
TOTAL DEL ACTIVO	30.748.260.489.392	35.240.064.149.734

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	0
Cartera agrícola acumulada	0
Captaciones de entidades oficiales	0
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	469.054.142.770
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	1
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	5.417.095.865
Índice de Solvencia Patrimonial	19.917.986
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	25,53%

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	18.336.270.335.976	24.657.734.313.574
Depósitos a la vista	17.287.577.186.874	16.045.802.333.936
Cuentas Corrientes no Remuneradas	3.562.743.570.239	3.562.743.570.239
Cuentas Corrientes Remuneradas	451.406.544.350	451.406.544.350
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	986.657.590	986.657.590
Depósitos y Certificados a la Vista	185.580.482.967	185.580.482.967
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	13.083.936.737.359	11.842.161.884.421
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	2.923.194.369	2.923.194.369
Otras Obligaciones a la Vista	75.094.849.796	75.094.849.796
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	973.004.664.821	7.752.807.461.615
Depósitos a Plazo	593.634.485	102.680.732.695
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones de Públicos Restringidos	0	681.348.935.532
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	55.443.898	227.423.425.853
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	54.605.407	54.605.407
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	227.368.820.446
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	5.320.561.716	5.639.722.168
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	5.320.561.716	5.639.722.168
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	4.679.332.627.797	2.621.985.168.134
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	23.020.978.969.387	27.512.782.629.729
GESTIÓN OPERATIVA	165.483.214.434	165.483.214.434
PATRIMONIO		
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	57.919	57.919
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.988	59.988
Ajustes al Patrimonio	7.170.219.707.232	7.170.219.707.232
Resultados Acumulados	399.421.235.564	399.421.235.564
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(7.843.142.304)	(7.843.142.304)
TOTAL DEL PATRIMONIO	7.561.798.305.571	7.561.798.305.571
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	30.748.260.489.392	35.240.064.149.734
Cuentas Contingentes Deudoras	877.838.104.521	877.838.104.521
Activos de los Fideicomisos	92.818.519.497	92.818.519.497
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	788.960.732	788.960.732
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	8.495.821.020.333	17.327.809.002.021
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	3.163.297	43.047.437	0	1.161	0	46.211.895
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	11.196.477	48.912.523.171	0	32.869.299.021	34	81.793.018.703
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	14.359.774	48.955.570.608	0	32.869.300.182	34	81.839.230.598

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2020 al 31/07/2020
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	197.760.562.070	231.664.111.241
Ingresos por disponibilidades	6.797.192	73.587.999
Ingresos por inversiones en títulos valores	81.325.693.307	81.552.094.062
Ingresos por cartera de créditos	116.428.071.571	137.137.866.078
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	12.900.563.102
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(28.068.773.817)	(28.693.107.496)
Gastos por captaciones del público	(25.259.136.958)	(25.883.470.637)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(2.804.944.444)	(2.804.944.444)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(4.692.415)	(4.692.415)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	169.691.788.253	202.971.003.745
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	519.443	519.443
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(98.189.724.438)	(98.189.724.438)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(98.189.724.438)	(98.189.724.438)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	71.502.583.258	104.781.798.759
Otros ingresos operativos	376.669.143.509	337.338.178.991
Otros gastos operativos	(47.633.099.124)	(39.327.889.830)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	400.538.627.643	402.792.087.911
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(220.456.667.060)	(228.021.049.667)
Gastos de personal	(41.818.614.205)	(43.807.728.332)
Gastos Generales y Administrativos	(163.922.227.393)	(169.497.495.873)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(4.159.845.153)	(4.159.845.153)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(10.555.980.309)	(10.555.980.309)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	180.081.960.583	174.771.038.244
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	1.178.610.936	6.606.026.284
Gastos por bienes realizables	(28)	(28)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(5.766.780.873)	(5.766.780.873)
MARGEN OPERATIVO NETO	175.493.790.618	175.610.283.627
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(10.576.184)	(10.576.184)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	175.483.214.434	175.599.707.443
Impuesto sobre la renta	(10.000.000.000)	(10.116.493.009)
RESULTADO NETO	165.483.214.434	165.483.214.434

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIÚŠKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad



Conéctate con *Nosotros*
en Redes Sociales

www.bnc.com.ve

@bnc_corporativo

BNC Corporativo

in Banco Nacional de Crédito, C.A.